Et assi presentada la dicha carta, los sobredichos jurados et regidores de la dicha ciudat
de Pomplona nos demandaron et requjerieron de nuestro officio que les mandassemos et fizies-
semos dar transumpto, vidimus o copia de la dicha carta, uno o mas, quoantos neccesarios
oujeren et tomar querran, jus el sello del/26 dicho nuestro officialado, jnterponjendo en aquellas
nuestra auctoridat et decreto judicial, de manera que a los dichos transumptos, vidimus o
copias sea adhibida et dada plenaria fe en juyzio et fuera de juyzio, assi como a la dicha carta
original para en conseruacion et goarda del drecho dellos et de la dicha ciudat, por tanto nos,
official et juez sobre-/27 dicho, oyda et atendida la dicha petition et [at]tendida aquella ser justa
et consona a la razon, recebida en nuestras manos et vista et leyda como dicho es la dicha
carta original et con diligencia visitada del comjenço fasta la fin, auemos otorgado et mandado,
otorgamos et mandamos por las presentes al notario jnfrascripto que les fiziesse/28 la present
carta de transumpto, vidimus o copia de la dicha carta en publica forma et tantas quantas auer
querran los dichos jurados, a conseruation et goarda de su drecho et de la dicha ciudat, a los
quoales transumptos ordenamos, queremos et mandamos sea ajustada fe et creencia en juyzio
et fuera de juyzio, como a la dicha/29 carta original, en las quoales auemos puesto et ponemos
nuestra auctoridat et decreto judicial en la mejor via, forma et manera que de drecho et de
fecho podemos et deuemos. En testimonjo desto auemos mandado et fecho sellar las presen-
tes en pendient del siello del dicho nuestro officialado. Data en la dicha ciudat de Pomplona, a
dizesiete/30 dias del mes de noujembre, l’anno del nascimjento de Nuestro Sennor Jhesu Xris-
to, mil quoatrozientos setanta et siete. Testigos son desto quj presentes fueron a lo que dicho
es, clamados et rogados, los discretos don Miguel de Aoyz et don Johan de Cenoz, capellanes,
et maestre Pedro d’Arrayoz, bachaler en canones et leyes, habitantes en la/31 dicha ciudat de
Pomplona.

Et yo, Miguel de Ahaxa, habitant en la dicha ciudat de Pomplona, notario publico et jura-
do por auctoridat apostolical et bien assi por las auctoridades del sennor rey de Nauarra et del
obispo de Pomplona, a la/32 presentacion lectura et visitation de la dicha carta, peticion et
otorgamjento de los dichos transumptos et jnterposition de auctoridat et decreto judicial et
todas et cada unas cosas sobredichas mjentre segunt/33 suso scriptas son por ante el dicho
sennor official et por ell se fazian et dizian, en una con los dichos testigos present fu personal-
ment en el lugar et aquellas fazer et dizir vi et oy, por ende esta present/34 carta de transump-
to jnserida en ella, de mot a mot la dicha carta original, por mandado del dicho sennor official
et a peticion de los dichos jurados, por otro fielment fizi scribir et la signe de mjs signo/35 et
nombre usados con mj propria mano, so el sello del dicho officialado de Pomplona en fe et
testimonjo de verdat.
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Olite, 4 de marzo de 1450